
 

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE  

 

 

  Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
broj 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________ godine donijela 

 

Z A K L J U Č A K 

 

  Daje se prethodna suglasnost predstavniku Vlade Republike Hrvatske za prihvaćanje 
amandmana na Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak, i to: 

 - na članak 13. zastupnika u Hrvatskom saboru g. Peđe Grbina i gđe. Marije Lugarić od 
19. studenoga 2014. godine, 

 - na članak 4. zastupnika u Hrvatskom saboru izv.prof.dr.sc. Valtera Boljunčića od 19. 
studenoga 2014. godine koji se djelomično prihvaća na način da se predložene točke 13. i 18. ne 
mijenjaju niti se dodaje točka 21. već se predlaže dodavanje nove točke 22. unutar članka 10. koji se 
mijenja člankom 4. i to na način da se sadržaj i izričaj urede sukladno važećem sustavu 
neoporezivanja stipendija i primitaka za pokriće troškova unutar sustava koji se odnosi na program 
mobilnosti. Predlaže se sljedeće: 

 Na članak 4. kojim se mijenja članak 10, na način da se Amandmanom I. Vlade Republike 
Hrvatske P.Z. 727/1 od 6. studenoga 2014. godine dopunjuje točkom 21., mijenja na način da se iza 
predložene točke 21. članka 10. dodaje točka 22. koja glasi: 

„22. stipendije studenata na poslijediplomskim studijima u skladu s točkama 12., 13. i 18. 
ovoga članka te primitke, osim primitaka iz članka 5. ovoga Zakona, koji se isplaćuju 
poslijediplomantima, poslijedoktorandima, istraživačima i znanstvenicima u skladu s točkama 13. i 18. 
ovoga članka odnosno iz fondova i programa Europske unije i drugih međunarodnih fondova i 
programa uređenih posebnim propisima i međunarodnim sporazumima, za pokriće troškova 
školovanja, usavršavanja i znanstvenih istraživanja, odobrenih na temelju javnih natječaja, 
vjerodostojnih isprava i do propisanih iznosa. Ministar financija pravilnikom će propisati visine 
neoporezivih iznosa i vrste porezno priznatih troškova, vjerodostojne isprave na temelju kojih se 
odobravaju troškovi te oblik i sadržaj evidencija i izvješća o ostvarenim primicima namijenjenih pokriću 
troškova.“. 

Obrazloženje: 

Vlada Republike Hrvatske djelomično prihvaća amandman P.Z. br, 727/5 izv.prof.dr.sc. 
Valtera Boljunčića, zastupnika u Hrvatskom saboru, u sadržaju kako je podnesen na Konačni prijedlog 
zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak odnosno prihvaća dio koji se odnosi 
na oslobođenje od oporezivanja primitaka, osim primitaka koji se smatraju oporezivim dohotkom iz 
članka 5. Zakona o porezu na dohodak, a koji se isplaćuju poslijediplomantima, poslijedoktorandima, 
istraživačima i znanstvenicima ukoliko se isplaćuju iz proračuna Europske unije ili zaklada, fundacija i 
ostalih institucija prema članku 10. točkama 13. i 18. Zakona o porezu na dohodak odnosno iz 
fondova i programa Europske unije i drugih međunarodnih fondova i programa uređenih posebnim 
propisima i međunarodnim sporazumima, za pokriće troškova školovanja, usavršavanja i znanstvenih 



istraživanja, odobrenih na temelju javnih natječaja, vjerodostojnih isprava i do propisanih iznosa. Zbog 
praćenja i transparentnosti neoporezivih primitaka, ovlašćuje se ministar financija da pravilnikom 
propiše visine neoporezivih iznosa i vrste porezno priznatih troškova, vjerodostojne isprave na temelju 
kojih se odobravaju troškovi te oblik i sadržaj evidencija i izvješća o ostvarenim primicima namijenjenih 
pokriću troškova. Pri tome će se uzeti u obzir i propisi Europske unije te međunarodni sporazumi.  

Isto tako, osim za učenike i studente na redovitom školovanju na srednjim, višim i visokim 
školama i fakultetima, ovim se prijedlogom, pod istim uvjetima kao i za redovite učenike i studente, 
oslobađaju od oporezivanja stipendije studentima na poslijediplomskim studijima. 

Naime, ovaj prijedlog kompatibilan je s prijedlogom smanjenja poreznog opterećenja dohotka, 
osobito plaća, u vidu povećanja neoporezivog dijela dohotka i drugačije raspodjele poreznih razreda, a 
između ostalih, i u cilju pozitivnog utjecaj na tržište rada, poduzetničku klimu, konkurentnost hrvatskih 
radnika na međunarodnom tržištu rada, posebice u dijelu sektora visokih tehnologija, znanosti. 

 Nadalje, prema programu Obzor 2020. (2014-2020, H2020) jest program s proračunom od 80 
milijardi eura za financiranje znanstvenih istraživanja na razini Europske unije. Sredstva se dodjeljuju 
za provođenje projekata iz svih grana znanosti. Natječaji su otvoreni konzorcijima i znanstvenicima 
pojedincima iz svih država članica Europske unije, a sve države, uključujući i Republiku Hrvatsku 
plaćaju visoku članarinu za sudjelovanje.  

Slijedom navedenog, u cilju poticanja znanstvenika i znanstvenih organizacija na prijavljivanje 
i sudjelovanje u europskim znanstvenim projektima i u cilju poticanja i zadržavanja znanstvenika, 
stručnjaka odnosno visokoobrazovanih hrvatskih građana u Republici Hrvatskoj i privlačenja u 
Republiku Hrvatsku što većeg broja stranih znanstvenika, predlaže se djelomično prihvaćanje 
predloženog Amandmana na način i u izričaju kako je navedeno. 

 

Klasa:   

Urbroj:   

Zagreb,             

 

        PREDSJEDNIK 

 

        Zoran Milanović 


